
  

28/02/2025 09:00 1

Repartido
Comisión Directiva Instituto Superior 

de Educación Física

Sesión Ordinaria del 28/02/2025

 Hora 09:00

N° 

 

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA  

COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA

 EN SESION ORDINARIA DE 28 DE FEBRERO DE 2025

   ASISTEN  A LA SESION:

 DIRECTORA: Profa. Agda. Mariana Sarni. ORDEN DOCENTE:  Profs. Ana Peri, María 
Bulanti y Lorena Fernández. ORDEN ESTUDIANTIL:  Brs. Belén Silva y Delfina Lamelas. 
Directora de División Sra. María Hernández. SECRETARÍA: Director de Departamento 
Sr. Waldemar Perichon, Sras. Cecilia Bozzatta y Noelia Almeda.-

1.

()  -  Se resuelve: Conceder licencia por la sesión del día de la fecha a José Meléndez y Javier 
Noble por el Orden Docente.-6 en 6

2.

()  -  Se resuelve: Aprobar el Repartido de la Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación 
Física, sin observaciones, de fecha 14/02/25.-6 en 6

3.

(Exp. Nº  008440-000295-23)  -  Se resuelve: Tomar conocimiento del informe de actividades 
realizadas por la docente Ana Torrón en el marco del traslado de sede del Régimen de Dedicación 
Total, período 21/06/23 al 24/06/23. Distribuido N° 96/25.-6 en 6

4.

(Exp. Nº 008440-000235-24)  -  Se resuelve: Tomar conocimiento del informe de actividades 
realizadas por la docente Ana Torrón en el marco del traslado de sede del Régimen de Dedicación 
Total, período 22/05/24 al 25/05/24. Distribuido N° 98/25.6 en 6



  

28/02/2025 09:00 2

5.

(Exp. Nº   008460-000335-24)  -  Visto: la solicitud presentada por el Br Gonzalo Aguilera, CI 
5.398.031-2.
Considerando: el informe de la Comisión Académica de Grado del Servicio, de fecha 12/12/24.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar los créditos, del tronco optativo, que se detallan a continuación:

ISEF/Curso UAPEP INSTITUTO SUPERIOR de EDUCACIÓN FÍSICA. 

Licenciatura en Educación Física. Plan 2017

Nivel 2 "Teoría y práctica del entrenamiento 
estructurado"

4 créditos

Total 4 créditos optativos. Distribuido N° 97/25.-6 en 6

6.

(Exp. Nº 003081-000008-24)  -  Atento: a lo solicitado por DGP en actuación 17, fojas 44, y a 
lo informado UGP en Actuación 23.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve 
1 - Dejar sin efecto la resolución Nº 58 adoptada por esta Comisión Directiva del 14/02/25, en 
relación al otorgamiento de una compensación FLD para la docente Jesica Rodríguez.
2 - Modificar la resolución N° 19 adoptada por esta Comisión Directiva del 20/12/24, en relación al 
otorgamiento de una dedicación compensada docente para la docente Jesica Rodríguez con la 
siguiente redacción
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Jesica Rodríguez 
en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556516, 20-30-40 horas semanales, efectivo, por el 

período de un mes y seis días. Llave presupuestal 155027100. Distribuido N° 108/25.-6 en 6

7.

(Exp. Nº 008440-000692-24)  -  Atento: a lo solicitado por DGP en actuación 17, fojas 44, y a 
lo informado UGP en Actuación 23.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve 
Modificar la resolución Nº 34 adoptada por esta Comisión Directiva del 14/02/25, en relación a la 
renovación de DC para la docente Jesica Rodríguez con la siguiente redacción
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a María Cecilia 
Carriquiry en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556446, 12-16-20 horas semanales, interino, 
del Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, por el periodo el 01/01/25 al 27/10/25, 
para el Proy. “Contemos el barrio. Imaginario colectivo y construcciones identitarias. Discursos, 

prácticas, representaciones". Llave presupuestal 155027100. Distribuido N° 133/25.-6 en 6

8.

(Exp. Nº 008440-000683-24)   -  Atento: a lo solicitado por DGP.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar la resolución 
Nº 25 adoptada por esta Comisión Directiva el 20/12/24, donde dice: "...N° 68485...40 horas 
semanales...", debe decir: "...N° 68492... 40 horas con extensión a 48 horas semanales...", por así 
corresponder. Distribuido N° 145/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 3

9.

(Exp. Nº   008460-000247-24)   -  Atento: a lo solicitado por el Br. Juan Manuel López.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, dejar sin efecto la 
resolución Nº 55 adoptada por esta Comisión Directiva del 25/10/2024, en sentido del traslado del 
Br. Juan López, CI 48878112, estudiante de la Licenciatura en Educación Física, Plan 2017, desde 
Montevideo a la sede de Maldonado. Distribuido N° 99/25.-6 en 6

10.

(Exp. Nº   008460-000158-24)   -  Atento: a lo solicitado por el Br. Amílcar José Granja.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, dejar sin efecto la 
resolución Nº 38 adoptada por esta Comisión Directiva del 02/08/2024, en sentido del traslado del 
Br. Amílcar José Granja, CI , 5.288.290-3 estudiante de la Licenciatura en Educación Física, Plan 
2017, desde ISEF Montevideo a la sede del CURE Maldonado. Distribuido N° 101/25.-6 en 6

11.

(Exp. Nº 008130-000035-23)   -  Atento: a lo solicitado por Sección Concursos.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, ampliar la resolución Nº 
82 adoptada por esta Comisión Directiva del 20/12/24, en relación a la designación de un cargo 
efectivo de Asistente, en sentido de agregar un numeral 2 con la siguiente redacción
2 - Conformar un cuadro de prelación con vigencia por doce (12) meses con Jimena González. 
Distribuido N° 128/25.-6 en 6

12.

(Exp. Nº 008130-000034-23)   -  Atento: a lo solicitado por Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, ampliar la resolución Nº 
81 adoptada por esta Comisión Directiva el 20/12/24, en relación a la designación de Carla De 
Polsi en el cargo de Asistente, donde dice: "...Asistente, Esc. G, Grado 2, 20 horas...", debe decir: 
"...Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556197, 20 horas...", por así corresponder. Distribuido N° 
120/25.-6 en 6

13.

(Exp. Nº 008140-000018-23)   -  Atento: a lo solicitado por Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, ampliar la resolución Nº 
62 adoptada por esta Comisión Directiva el 20/12/24, en relación a la designación de Andrea 
Quiroga en el cargo de Asistente, donde dice: "...Asistente, Esc. G, Grado 2, 20 horas...Llave 
presupuestal 155110100...", debe decir: "...Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556282, 20 horas...Llave 
presupuestal 155110100 *Cargo N° 556282, G°2, 20 hs...", por así corresponder. Distribuido N° 
123/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 4

14.

(Exp. Nº 008025-000001-25)  -  Atento: a la resolución N° 88 adoptada por esta Comisión 
Directiva del 14/02/25 y lo informado por la Encargada de la UAG, se resuelve:
Ratificar que la Señora Directora del ISEF, Profa. Agda. Mariana Sarni, en ejercicio de atribuciones 
conferidas por el Artículo 9 de la Ordenanza de ISEF, aprobó el curso introducción a la vida 
universitaria con las modificaciones realizadas por la Unidad de Apoyo a la Gestión. Distribuido N° 
104/25.-6 en 6

15.

(Exp. Nº  008440-000052-25)   -  Visto: la solicitud elevada por la docente Manón Estades.
Considerando: el informe del Director del Departamento Prof. Adj. Mag. Jorge Rettich.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, solicitar al Consejo Delegado 
Académico, conceda una licencia extraordinaria con goce de sueldo a la docente Manón Abril 
Estades en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556277, efectivo, 20 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el periodo 01/04/25 al 06/08/25, a 
los efectos de poder cumplir con las actividades previstas en su Maestría en Ciencias Humanas. 
Distribuido N° 102/25-6 en 6

16.

(Exp. Nº  008440-000055-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Carlos 
Magallanes y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Micaela Brun en 
el cargo de Ayudante, Esc. G, G° 1, N° 556521, 20-30 horas semanales, interino, del 
Departamento de Educación Física y Salud, por el periodo 01/04/25 al 21/08/25.
Llave presupuestal 155310100. Distribuido N° 109/25.-6 en 6

17.

(Exp. Nº  008440-000060-25)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. Adj. 
Karen Kuhlsen y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgue el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Sigrid 
Liebstreich en su cargo interino N°556383, Esc. G, G°2, 20 horas con extensión a 35 horas, 
semanales, desde el 01/04/25 al 23/05/25, del Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y 
Ocio.
Llave presupuestal 155310100. Distribuido N° 112/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 5

18.

(Exp. Nº   008440-000056-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Carlos 
Magallanes y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Florencia 
Salvatierra en el cargo de Ayudante, Esc. G, G° 1, N° 556309, 20-30-35 horas semanales, interino, 
del Departamento de Educación Física y Salud, por el periodo 01/04/25 al 25/08/25.
Llave presupuestal 155310100. Distribuido N° 113/25.-6 en 6

19.

(Exp. Nº  008440-000061-25)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. Adj. 
Karen Kuhlsen y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a José Rodrigo 
Píriz en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556187, 20-30-35 horas semanales, efectivo, del 
Departamento de Educación Física, Tempo Libre y Ocio, por el periodo 01/02/25 al 01/04/25.
Llave presupuestal 155210100. Distribuido N° 115/25.-6 en 6

20.

(Exp. Nº 008440-000057-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. 
Jorge Rettich y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Rodrigo Iza en 
el cargo de Ayudante, Esc. G, G° 1, N° 556467, 12 con extensión de 12 a 24, 24 a 30 y 30 a 35 
horas semanales, interino, del Departamento de Educación Física y Prácticas Corporales, por el 
periodo 01/04/25 al 11/09/25.
Llave presupuestal 155110100. Distribuido N° 116/25.-6 en 6

21.

(Exp. Nº   008440-000064-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Carlos 
Magallanes y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Analía Cecilia 
Acuña en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556377, 20-24 horas semanales, interino, del 
Departamento de Educación Física y Salud, por el periodo 20/03/25 al 30/03/25.
Llave presupuestal 155110100. Distribuido N° 124/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 6

22.

(Exp. Nº   008440-000071-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Agr. 
Carlos Magallanes y el informe favorable de disponibilidad financiera.
Atento: a lo establecido por el Art. 4 de la Ordenanza del Régimen de Dedicación Compensada 
Docente y al cumplimiento del art. 2 de dicha ordenanza.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado Académico, otorgar el Régimen de Dedicación Compensada Docente, a Verónica Búa 
en el cargo de Asistente, Esc. G, G° 2, N° 556420, 12 horas con extensión a 16-30-40 horas 
semanales, interino, del Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, por el periodo 
desde el 04/02/25 al 09/05/25, proyecto CSIC.
Financiación: fondos a traspasar por CSIC. Llave presupuestal 155110200. Distribuido N° 129/25.-
6 en 6

23.

(Exp. Nº 008440-000706-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: los informes de la Directora de División, de disponibilidad presupuestal favorable y 
de la Comisión Asesora de Gestión.
Atento: a lo dispuesto en los art. 1, 2, 4 y 5, inciso segundo, de la Ordenanza de Dedicación 
Compensada No Docente.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, renueve el Régimen de Dedicación Compensada TAS al funcionario 
Waldemar Perichon en el cargo de Director de Departamento, Esc. C, Grado 14, N° 68480, 40-48 
horas semanales, efectivo, Secretaría, por el periodo 01/05/25 al 30/04/26.
Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 134/25.-6 en 6

24.

(Exp. Nº   008440-000708-24)  -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: los informes de la Directora de Departamento Virginia Mainero, de la Directora de 
División, de disponibilidad presupuestal favorable y de la Comisión Asesora de Gestión.
Atento: a lo dispuesto en los art. 1, 2, 4 y 5, inciso segundo, de la Ordenanza de Dedicación 
Compensada No Docente.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, renueve el Régimen de Dedicación Compensada TAS a la funcionaria Alicia 
Rosas en el cargo de Jefe de Sección, Esc. C, Grado 12, N° 68482,  40-48 horas semanales, 
efectivo, Departamento de Recursos Humanos, por el periodo 01/05/25 al 30/04/26.
Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 136/25.6 en 6

25.

(Exp. Nº   008440-000707-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe de la Directora de División y de disponibilidad presupuestal favorable y de 
la Comisión Asesora de Gestión.
Atento: a lo dispuesto en los art. 1, 2, 4 y 5, inciso segundo, de la Ordenanza de Dedicación 
Compensada No Docente.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, renueve el Régimen de Dedicación Compensada TAS a la funcionaria 
Virginia Mainero. en el cargo de Directora del Departamento, Esc. C, Grado 14, N° 68479,  40 
horas semanales, efectivo, Departamento de Recursos Humanos, por el periodo 01/05/25 al 
30/04/26. Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 137/25.6 en 6



  

28/02/2025 09:00 7

26.

(Exp. Nº 008440-0000709-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: los informes de la Directora de División, de disponibilidad presupuestal favorable y 
de la Comisión Asesora de Gestión.
Atento: a lo dispuesto en los art. 2 y 5, inciso segundo, de la Ordenanza de Dedicación 
Compensada No Docente.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, renueve el Régimen de Dedicación Compensada TAS a la funcionaria 
Denise Fontes en el cargo de Jefa de Sección (S), Esc. B, Grado 12, N° 68438, 40 horas 
semanales, efectivo, Apoyo Contable, por el periodo 01/05/25 al 30/04/26.
Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 139/25.-6 en 6

27.

(Exp. Nº   008440-000066-25)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Señor Rector 
autorice la acumulación de cargos y sueldos de la docente Virginia Baquet, C.I: 1.740.735-2.

Especialista en MCEG 70376 interino     Rectorado     30 hs.

Asistente             556546 contrato ISEF    10 hs.

Total: 40 horas semanales. Distribuido N° 121/25-6 en 6

28.

(Exp. Nº   008440-000050-25)  -  Visto: la solicitud elevada por el Director del Departamento 
Prof. Adj. Líber Benítez y el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por el docente Richard Gómez de Freitas al 
cargo de Profesor Agregado, Esc. J, Grado 4, N° 551202, 30 horas semanales, efectivo, del 
Departamento de Educación Física y Deporte, a partir del 01/03/25.
Agradecer los aportes académicos brindados a la Institución. Distribuido N° 131/25.-6 en 6

29.

(Exp. Nº   008440-000065-25)  -  Visto: la solicitud elevada por el Director del Departamento 
Prof. Adj. Jorge Rettich y el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por la docente Patricia Dalmas al cargo de 
Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556381, 20 horas semanales, interino, del Departamento de 
Educación Física y Prácticas Corporales, a partir del 24/02/25.
Agradecer los aportes académicos brindados a la Institución. Distribuido N° 132/25.-6 en 6

30.

(Exp. Nº   008440-000068-25)  -  Visto: la solicitud elevada por la interesada y el acuerdo del 
Director del Departamento Prof. Adj. Líber Benítez y el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por la docente María Victoria Pérez al cargo de 
Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556318, 20 horas semanales, interino, del Departamento de 
Educación Física y Deporte, a partir del 01/03/25.
Agradecer los aportes académicos brindados a la Institución. Distribuido N° 142/25-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 8

31.

(Exp. Nº   008440-000072-25)  -  Visto: la solicitud elevada por el Director del Departamento 
Prof. Adj. Mag. Jorge Rettich y el informe de Sección Personal.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por la docente Ana Echevarria al cargo de 
Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556407, 20-6 horas semanales, interino, del Departamento de 
Educación Física y Prácticas Corporales, a partir del 28/02/25.
Agradecer los aportes académicos brindados a la Institución. Distribuido N° 143/25.-6 en 6

32.

(Exp. Nº 008440-000053-25)   -  Visto: la nota presentada por la interesada.
Considerando: los informes de Sección Personal de fecha y de la Comisión Asesora de Gestión, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 138/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve aceptar la renuncia presentada por la funcionaria Lucía Gandini al cargo de 
Especialista Superior I, Esc. D, Grado 9, N° 68219, efectivo, 40 horas semanales, Departamento 
de Biblioteca, a partir del 10/03/25.
Agradecer los servicios prestados a la Institución.-6 en 6

33.

(Exp. Nº   008440-000037-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Jorge 
Rettich y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 93/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve
1 - otorgar una extensión horaria de 20 a 30 horas semanales al docente Facundo Berriolo en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 555200, efectivo, 20 horas semanales, del Departamento 
de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25, para Enseñanza e 
Investigación.
2 - otorgar una extensión horaria de 30 a 35 horas semanales al docente Facundo Berriolo en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 555200, efectivo, 20 horas semanales, del Departamento 
de Educación Física y Deporte, por el período 01/01/25 al 31/12/25, para Coordinación de Carrera 
en Maldonado. Financiación: Llave Presupuestal 155210100.-6 en 6

34.

(Exp. Nº  008440-000034-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. 
Líber Benítez y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 94/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve
1 - otorgar una extensión horaria de 20 a 30 horas semanales a la docente Andrea Quiroga en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556282, efectivo, 20 horas semanales, del Departamento 
de Educación Física y Deporte, por el período 01/03/25 al 31/12/25.
2 - otorgar una extensión horaria de 30 a 40 horas semanales a la docente Andrea Quiroga en el 
cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556282, efectivo, 20 horas semanales, del Departamento 
de Educación Física y Deporte, para cumplir tareas en el marco del Programa de Apoyo a la 
Formación de Posgrados desde el 01/03/25 al 31/12/25.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 9

35.

(Exp. Nº   008440-000042-25)  -  Visto: la solicitud del docente y el informe de Sección 
Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 95/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve:
1) dejar sin efecto la extensión de 20 a 24 horas del docente José Pintos, en su cargo interino 
N°556167, Esc. G, G°2, 20 horas, a partir del 01/03/25.
2) otorgar una reducción horaria de 20 a 16 horas a partir del 01/03/25 al 31/12/25.-6 en 6

36.

(Exp. Nº 008440-000058-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. 
Líber Benítez.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
114/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 20 a 30 horas semanales al docente David 
Pérez en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556489, efectivo, 20 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/03/25 al 31/12/25.
Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

37.

(Exp. Nº  008440-000070-25)  -  Visto: la solicitud de la Directora del Departamento Prof. Adj. 
Karen Kuhlsen y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
130/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 20 a 24 horas semanales a la docente 
Florencia Bica en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556095, interino, 20 horas semanales, 
del Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, por el período 01/03/25 al 26/08/25, 
proyecto CSIC.
Financiación: Llave Presupuestal 155410200.-6 en 6

38.

(Exp. Nº 008440-000073-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Prof. Adj. 
Líber Benítez.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
146/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 20 a 24 horas semanales al docente Gastón 
Pereyra en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556281, interino, 20 horas semanales, del 
Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/03/25 al 31/12/25.
Financiación: fondos provenientes de la renuncia de Fabián de Freitas. Llave Presupuestal 
155110100.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 10

39.

(Exp. Nº   008440-000074-25)  -  Visto: la solicitud del Director del Departamento Líber 
Benítez y el informe de Sección Personal.
Considerando: el informe favorable de disponibilidad financiera, que luce en el distribuido N° 
147/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 20 a 24 horas semanales a la docente 
Mariely Risso en el cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556338, interino, 20 horas semanales, 
del Departamento de Educación Física y Deporte, por el período 01/03/25 al 31/12/25.
Financiación: por renuncia de Fabián de Freitas. Llave Presupuestal 155110100.-6 en 6

40.

(Exp. Nº 008440-000701-24)   -  Visto la solicitud elevada por la Directora de División.
Considerando: los informes de disponibilidad presupuestal y de la Comisión Asesora de Gestión, 
antecedentes que lucen en el distribuido N° 135/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve renovar la extensión horaria de 40 a 48 horas semanales al funcionario 
Waldemar Perichon en el cargo de Director de Departamento, Esc. C, Grado 14, N° 68480, 
efectivo, con dedicación compensada, Administración de la Enseñanza, 01/05/25 al 30/04/26.
Llave presupuestal 155110100.-6 en 6

41.

(Exp. Nº 008440-000738-24)   -  Visto la solicitud elevada por la Directora del Departamento.
Considerando: los informe de la Directora de División, de disponibilidad presupuestal y de la 
Comisión Asesora de Gestión, antecedentes que lucen en el distribuido N° 140/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve otorgar una extensión horaria de 40 a 48 horas semanales a la funcionaria 
Gabriela Brause en el cargo de Jefa de Sección, Esc. C, Grado 12, N° 68477, efectivo, con 
dedicación compensada, Concursos, período 01/03/25 al 31/10/25.
Financiación: fondos propios (RH 40 a 20 hs, N° 67079). Llave presupuestal 155110100.-6 en 6

42.

()  -  Se resuelve: 1 - Aceptar la renuncia por el Orden Docente de Raumar Rodríguez a la Comisión de DT 

de ISEF.

2 - Agradecer el trabajo realizado. Distribuido N° 87/25.-6 en 6

43.

(Exp. Nº 008500-000002-25)   -  Se resuelve:
1 - Aceptar la renuncia del docente Gonzalo Pérez a la Comisión de Posgrado de ISEF.
2 - Designar a la docente Karen Kühlsen como integrante de la mencionada comisión. Distribuído 
N° 111/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 11

 44.

(Exp. Nº   008460-000026-25)  -  Visto: la solicitud presentada por el Br. Federico Iglesias, 
C.I.: 5.330.220-1.
Considerando: el informe del Prof. Santiago Guido , que luce a fojas 4, 
la Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar la nota del Br. 
Federico Iglesias en el curso de Educación Física adaptada a Poblaciones Especiales II 2024. 
Distribuido 106/25.6 en 6

45.

(Exp. Nº  008460-000027-25)  -  Visto: la solicitud presentada por la Br. Delfina González, 
C.I.: 5.359.228-0.
Considerando: el informe de los docentes Inés Chirigliano y  Pablo Goyén, que luce a fojas 3.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar el acta 
perteneciente al curso de la UC Natación I, dictado en el Semestre cero 2024, de la Br. Delfina 
González. Distribuido N°. 107/25.-6 en 6

46.

(Exp. Nº   008460-000023-25)   -  

Visto: la solicitud presentada por el Br. Nicolás González C.I.: 5.354.345-5 y el Br. Rodrigo 
González, C.I.: 4.941.208-8.
Considerando: el informe del Prof. Felipe Torres, que luce a fojas 3.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar el acta de 
examen de Teoría de la Enseñanza del período de diciembre de 2024, para los Br. Nicolás 
González y el Br. Rodrigo González . Distribuido 110/25.6 en 6

47.

(Exp. Nº  008460-000030-25)  -  Visto: la solicitud presentada por el docente Lic. Andrés 
Fígoli.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, modificar las notas de 
dos estudiantes que cursaron la UC “ Vida en la naturaleza y campamentos I” en el año 2024. Los 
estudiantes son: Julieta Martínez Prieto CI 4.984.418-0 y Lázaro Lorenzo CI 5.482.572-7. 
Distribuido N°. 118/25.-6 en 6

48.

(Exp. Nº   008120-000005-25)  -  Atento: a la solicitud elevada por la Directora del 
Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, Prof. Adj. Karen Kuhlsen.
Considerando: el informe de disponibilidad financiera, llave presupuestal 155110100, antecedentes 
que lucen en el distribuido N° 122/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traspaso a 
la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación para el docente Cristian Fabricio López 
Rocha No cargo 6785, equivalente a 6 hs de G°1, por 8 meses desde la notificación.6 en 6



  

28/02/2025 09:00 12

 49.

(Exp. Nº   008050-000001-25)  -  Atento: a la solicitud elevada por el Encargado de la Unidad 
de evaluación institucional, Arq. Santo Balbi.
Considerando: el informe de disponibilidad financiera, llave presupuestal 155110100, antecedentes 
que lucen en el distribuido N° 100/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traspaso de 
fondos a la Facultad de Ciencias Sociales para la Licenciada Luciana Cantera, equivalente a 20 hs 
de G°2, por 6 meses. 6 en 6

50.

(Exp. Nº 008500-000001-25)  -  Visto: el informe de la Comisión de Posgrado ISEF del 
12/12/24, se resuelve:
Aprobar el programa Comprensión lectora en portugués para ser dictado en el marco del ProMEF 
2025. Distribuído N° 103/25.-.. 6 en 6

51.

(Exp. Nº 008452-000007-24)  -  Atento: a lo informado por la Comisión Académica de Grado 
del 12/12/24, se resuelve:
Aprobar el Programa de la UC Investigación, Plan 2014/LEFoPE. Distribuído N° 125/25.-6 en 6

52.

(Exp. Nº 008440-000054-25)  -  La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación 
Física, resuelve, solicitar al Señor Rector autorice la realización y el pago de horas nocturnas por el 
período 01/04/25 al 30/06/25 a los funcionarios del Departamento de Intendencia que se detallan a 
continuación:

Miguel Libschitz 21:24 a 06:00

Diana Rezzónico 21:24 a 06:00

José Suárez 21:00 a 22:30

Rodrigo Bariani 21:00 a 22:30

Argelia Fuentes 21:00 a 21:30

Carlos Cabrera 21:00 a 22:00

Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 141/25.-6 en 6

53.

(Exp. Nº 008440-000508-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: I) el informe del Director del Departamento Prof. Adj. Líber Benítez y de la Comisión 
cogobernada del Departamento.
II) el informe favorable de disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegas, resuelve designar en carácter de reelección a la docente Mónica Ruga en el cargo de 
Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556150, 28 horas semanales con extensión permanente a 30 horas, 
del Departamento Educación Física y Deporte, por un período reglamentario de tres años, 01/03/25 
al 29/02/28.
Llave presupuestal 155110100. Distribuido N° 117/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 13

54.

(Exp. Nº 008440-000510-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: I) el informe del Director del Departamento Prof. Adj. Líber Benítez y de la Comisión 
cogobernada del Departamento.
II) el informe favorable de disponibilidad financiera.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegas, resuelve designar en carácter de reelección a la docente Virginia Rodríguez en el cargo 
de Asistente, Esc. G, Grado 2, N° 556151, 28 horas semanales (con extensión permanente a 30 
horas), del Departamento Educación Física y Deporte, por un período reglamentario de tres años, 
01/03/25 al 29/02/28.
Llave presupuestal 155110100. Distribuido N° 126/25.-6 en 6

55.

(Exp. Nº   008430-000020-24)  -  Atento a lo solicitado por el Departamento de Educación 
Física y Salud. 
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve designar para conformar la integración del tribunal a los siguientes docentes: 
Titulares: María Rosa Corral, Carlos Magallanes, Gabriel Eira, Matías Arim y Lucía Ziegler. En 
carácter de alterno: Mariana Gómez, que entenderá en el llamado a aspirantes para la provisión del 
cargo de Profesor Adjunto, Esc. G, Grado 3, efectivo, 20 horas semanales, para cumplir funciones 
de docencia, investigación y extensión en el Departamento de Educación Física y Salud, sede 
Maldonado. Distribuído N° 92/25.-6 en 6

56.

(Exp. Nº 008440-000742-24)   -  Visto: el informe de Sección Personal.
Considerando: los informes de la Directora de División, de disponibilidad presupuestal favorable y 
de la Comisión Asesora de Gestión.
Atento: a lo dispuesto en los art. 1, 2, 4 y 5, inciso segundo, de la Ordenanza de Dedicación 
Compensada No Docente.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, solicitar al Consejo 
Delegado de Gestión, renueve el Régimen de Dedicación Compensada TAS a la funcionaria 
Manuela Cedrés en el cargo de Directora de Departamento, Esc. E, Grado 14, N° 68488, 40 horas 
semanales, efectivo, Intendencia, por el periodo 01/05/25 al 30/04/26.
Llave presupuestal 155110100. Distribuído N° 148/25.-6 en 6

57.

(Exp. Nº 008140-000013-25)  -  Visto: los informes del Departamento de Educación Física y 
Deporte y de la Comisión de Carrera Local Mdeo del 25/02/25, se resuelve:
No acceder a la solicitud de modificación de horario y sede del Teórico masivo de Natación. 
Distribuído N° 150/25.-6 en 6

58.

(Exp. Nº 008455-000002-25)   -  Atento: al informe de la CCL Mdeo del 25/02/25, se resuelve:
No acceder a la solicitud de Baja de la UC Técnicas Corporales IV. Distribuído N° 152/25.-6 en 6

59.

(Exp. Nº 008455-000001-25)   -  Visto: el informe de la CCL Mdeo del 25/02/25, se resuelve:
Autorizar el cambio horario de la UC Recreación. Distribuído N° 151/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 14

** Se retira la docente Lorena Fernández para la votación del siguiente punto.

60.

(Exp. 008450-000004-25)  -  La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, 
resuelve
1 - Aceptar la renuncia presentada por Lorena Fernández como representante del Orden Docente 
a la Comisión Directiva de ISEF. Agradecer los aportes brindados a la Institución.
2 - Proclamar a Andrea Quiroga como representante en calidad de suplente del Orden Docente, 
Lema Construyendo Universidad Lista 16 de Diciembre para integrar la Comisión Directiva del 
Instituto Superior de Educación Física (Sistema preferencial de suplentes). Distribuído N° 155/25.-5 

en 5

61.

()  -  Se resuelve: 1 - Designar a Gonzalo Pesce, por el Orden Docente, para integrar la Comisión 
cogobernada del Departamento de Educación Física y Deporte.
2 - Designar a Alejandra Rodríguez, por el Orden Docente, para integrar la Comisión de Carrera 
Local del CURE.-6 en 6

62.

(Exp. Nº 008150-000028-24)  -  Atento a lo solicitado por el Departamento de Educación 
Física y Salud.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, en ejercicio de atribuciones 
delegadas, resuelve designar a Marcela Oroño, Agustina Craviotto, Carlos Magallanes (Titulares) y 
Alejandra Padilla (alterna) para integrar la Comisión Asesora que entenderá en el llamado a 
aspirantes para una extensión horaria equivalente a un cargo de Asistente, Esc. G, Grado 2, 
interino, 15 horas semanales, para cumplir funciones de Referente Local del Departamento de 
Educación Física y Salud, CURE/Maldonado. Distribuído N° 149/25.-6 en 6

63.

(Exp. Nº 008100-000032-24)  - Considerando el informe emitido por la comisión asesora a la 
CONVOCATORIA EFI 2025-2026, y muy especialmente, el cometido del llamado en pos de 
fortalecer la formación y el desarrollo en políticas y capacidades de extensión en los CENUR, y a 
las expresiones vertidas en sala, se resuelve:
1 - Financiar los proyectos considerados como aceptables.
2 - Derivar la financiación restante en partes iguales, al desarrollo de la extensión en Educación 
Física el CURE y en el CUP con el objetivo de avanzar en el desarrollo de la extensión en la 
regional.
3 - Convocar a un grupo de trabajo integrado por la UAEx de ISEF, UAEx Cure, UAEx Cenur Ln y 
Departamentos académicos de ISEF en pos de definir una propuesta de ejecución específica para 
cada regional). Distribuído N° 31/25.-6 en 6

64.

(Exp. Nº 311170-000065-24)  -  Se resuelve:
1 - Aprobar el informe y agradecer al grupo de trabajo.
2 - Incluir la referencias específicas a las resoluciones anteriores a las que alude el documento.
3 - Dar la mayor difusión entre los integrantes de las CCL y las Bedelías de cada sede. Distribuído 
N° 53/25.-6 en 6



  

28/02/2025 09:00 15

** Se retira por el Orden Docente Ana Peri, ingresa Lucia Santos.

65.

(Exp. Nº 008100-000059-24)   -  Se resuelve:
Tomar conocimiento de la nota elevada por el Coordinador del CENUR Litoral Norte/Paysandú en 
relación a la apertura de llamados G3 y G4 para 2024 aprobados en el ECDA del Departamento 
Salud para el CENUR Paysandú y del informe del Director del Departamento EFySalud Prof. Agdo. 
Carlos Magallanes. Distribuído N° 19/25.-6 en 6

66.

(Exp. Nº 311613-000097-24)  -  Visto: la solicitud de traslado presentada por el Br. Lucas 
Parodi.
Considerando: el Acta de la Comisión de Carreras Mdeo ISEF del 25/02/25, antecedentes que 
lucen en el distribuido N° 153/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traslado del 
Br. Lucas Parodi, CI 54524501, estudiante de la Licenciatura en Educación Física, Plan 2017, 
desde Paysandú a la sede de Montevideo.-6 en 6

67.

(Exp. Nº 311613-000106-24)  -  Visto: la solicitud de traslado presentada por el Br. Conrado 
Valenzuela.
Considerando: el Acta de la Comisión de Carreras ISEF Mdeo del 25/05/25, antecedentes que 
lucen en el distribuido N° 154/25.
La Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, resuelve, autorizar el traslado del 
Br. Conrado Valenzuela, CI 54805793, estudiante de la Licenciatura en Educación Física, Plan 
2017, desde Paysandú a la sede de Montevideo.-6 en 6

Siendo la hora 10.50 finaliza la sesión.

-------------------------
Profa. Agda. Mariana Sarni

Directora ISEF


